



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES**  
**PRAÇA 13 DE ABRIL, 371**  
**CNPJ 92.406.164/0001-31**  
**Setor de Licitações**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 21/2024 - Concorrência Presencial nº 2/2024.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 21/2024, Concorrência Presencial nº 2/2024, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

<b>Empresa: BOA FE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP - 05755180000135</b>						
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	1,00	M³	01 PONTILHAO NO ENTRONCAMENTO (LINHA TEODORO/ VARAME)		171.207,65000	171.207,65
1.1	5,60	M	SERVIÇOS INICIAIS - LOCAÇÃO DE OBRA		57,98000	324,69
1.2	40,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - ATERRO MECANIZADO PARA O DESVIO DA AGUA		88,70000	3.548,00
1.3	100,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - ESCAVAÇÃO MECANIZADA COM TRANSPORTE DE MATERIAL RETIRADA DO MATERIAL USADO PARA O DESVIO		27,36000	2.736,00
1.4	5,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO		680,91000	3.404,55
1.5	35,00	UN	SERVIÇOS INICIAIS - GRUPO GERADOR REBOCAVEL 66 KVA		81,21000	2.842,35
1.6	32,00	H	SERVIÇOS INICIAIS - PROJETO ESTRUTURAL		139,93000	4.477,76
1.7	24,00	H	SERVIÇOS INICIAIS - ENGENHEIRO CHEFE		139,93000	3.358,32
1.8	21,00	M	FUNDAÇÕES - ESCAVAÇÃO ESTACAS DIAMETRO, 40 CM - ESCAVAÇÃO, CONCRETAGEM USINADO, ARMAÇÃO - 1,5 M X 5 UNID/ CABECEIRA		337,34000	7.084,14
1.9	20,00	M2	FUNDAÇÕES - ENSECADEIRAS EM CONCRETO ARMADO		456,44000	9.128,80
1.10	12,00	H	FUNDAÇÕES - LOCAÇÃO DE BOMBA SUBMERSSIVEL PARA DRENAGEM		3,34000	40,08
1.11	5,50	M³	FUNDAÇÕES - ESCAVAÇÃO MANUAL PARA SAPATA CORRIDA		112,45000	618,48
1.12	5,50	M³	FUNDAÇÕES - CONCRETO CICLOPICO 15 MPA COM PEDRA DE MAO		674,66000	3.710,63
1.13	3,00	M³	FUNDAÇÕES - CONCRETO USINADO 35MPA COM BOMBA		712,15000	2.136,45
1.14	16,00	M2	FUNDAÇÕES - FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA		108,33000	1.733,28
1.15	16,00	M2	FUNDAÇÕES - MONTAGEM E DEMSONTAGEM DAS FORMAS VIGAS		124,94000	1.999,04
1.16	90,00	KG	FUNDAÇÕES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-50 12,5		13,49000	1.214,10
1.17	35,00	KG	FUNDAÇÕES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 60 5MM		23,86000	835,10
1.18	95,00	M2	ESTRUTURAS - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA		108,33000	10.291,35
1.19	95,00	M2	ESTRUTURAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS FORMAS PILAR E CORTINA		89,38000	8.491,10
1.20	15,00	M³	ESTRUTURAS - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		712,15000	10.682,25
1.21	100,00	KG	ESTRUTURAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PLIARES CA-50 12,5		13,49000	1.349,00
1.22	170,00	KG	ESTRUTURAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PLIARES CA-50 10		15,86000	2.696,20
1.23	295,00	KG	ESTRUTURAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-60 5 MM		23,86000	7.038,70
1.24	95,00	M2	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS -		108,33000	10.291,35

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1.25	95,00	M2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESM. FORMA ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS FORMAS VIGAS		124,94000	11.869,30
1.26	14,00	M³	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		712,15000	9.970,10
1.27	270,00	KG	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-50 12,5		13,49000	3.642,30
1.28	105,00	KG	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-60 5MM		23,86000	2.505,30
1.29	60,00	M2	ESTRUTURAS - LAJE E GUARDA RODAS - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESM. FORMA		108,33000	6.499,80
1.30	60,00	M2	ESTRUTURAS - LAJE E GUARDA RODAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS FORMAS VIGAS		124,94000	7.496,40
1.31	15,50	M³	ESTRUTURAS - LAJE E GUARDA RODAS - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		712,15000	11.038,33
1.32	530,00	KG	ESTRUTURAS - LAJE E GUARDA RODAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-50 10		15,86000	8.405,80
1.33	110,00	KG	ESTRUTURAS - LAJES E GUARDA RODAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-60 5 MM		23,86000	2.624,60
1.34	200,00	M³	REATERRO NAS CABECEIRAS - REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRUALICA (CAPACIDADE DE CAÇAMBA: 0,8 M³/ POTENCIA: 111 HP), LARGURA ATE 1,5M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,00 M, COM SOLO DE 1 CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2014.		24,99000	4.998,00
1.35	200,00	M³	REATERRO NAS CABECEIRAS - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHAO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³). AF_07/2018.		10,63000	2.126,00
2	1,00	M³	01 PONTILHAO SOBRE O ARROIO MARMELEIRO (LINHA FERR		98.180,38000	98.180,38
2.1	4,60	M	SERVIÇOS INICIAIS - LOCAÇÃO DE OBRA		58,00000	266,80
2.2	20,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - ATERRO MECANIZADO PARA O DESVIO D AGUA		88,74000	1.774,80
2.3	50,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - ESCAVAÇÃO MECANIZADA COM TRANSPORTE DE MATERIAL RETIRADA DO MATERIAL USADO PARA O DESVIO		27,38000	1.369,00
2.4	5,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO		681,19000	3.405,95
2.5	24,00	H	SERVIÇOS INICIAIS - PROJETO ESTRUTURAL		139,99000	3.359,76
2.6	20,00	H	SERVIÇOS INICIAIS - ENGENHEIRO CHEFE		139,99000	2.799,80
2.7	15,00	M	FUNDAÇÕES - ESCAVAÇÃO ESTACAS DIAMETRO 40 CM- ESCAVAÇÃO, CONCRETAGEM USINADO, ARMAÇÃO - 1,5 M X 5 UNID/ CABECEIRA		329,96000	4.949,40
2.8	3,00	M³	FUNDAÇÕES - ESCAVAÇÃO MANUAL PARA SAPATA CORRIDA		109,99000	329,97
2.9	3,00	M³	FUNDAÇÕES - CONCRETO CICLOPICO 15 M MPA COM PEDRA DE MAO		668,69000	2.006,07
2.10	1,80	M³	FUNDAÇÕES - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		706,18000	1.271,12
2.11	12,36	M2	FUNDAÇÕES - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESM. FORMA		108,36000	1.339,33
2.12	12,36	M2	FUNDAÇÕES - MONTAGEM E DESM. DAS FORMAS VIGAS		124,99000	1.544,88
2.13	80,00	KG	FUNDAÇÕES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA- 50 12,5		13,50000	1.080,00
2.14	20,00	KG	FUNDAÇÕES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 60 5MM		23,88000	477,60
2.15	80,00	M2	ESTRUTURAS - PILARES, VIGAS E PAREDES - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESM. FORMA		108,36000	8.668,80
2.16	80,00	M2	ESTRUTURAS - PILARES, VIGAS E PAREDES - MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS FORMAS PILAR E CORTINA		89,41000	7.152,80
2.17	12,00	M³	ESTRUTURAS - PILARES, VIGAS E PAREDES - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		706,18000	8.474,16
2.18	77,00	KG	ESTRUTURAS - PILARES, VIGAS E PAREDES -		13,50000	1.039,50

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2.19	202,00	KG	ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-50 12,5 ESTRUTURAS - PILARES, VIGAS E PAREDES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 50 10		15,88000	3.207,76
2.20	20,00	KG	ESTRUTURAS - PILARES, VIGAS E PAREDES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-60 5 MM		23,88000	477,60
2.21	51,24	M2	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - FRABICAÇÃO, MONTAGEM E DESM. FORMA		108,36000	5.552,37
2.22	51,24	M2	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS FORMAS VIGAS		124,99000	6.404,49
2.23	6,45	M³	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		706,18000	4.554,86
2.24	126,00	KG	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 50 12,5		13,50000	1.701,00
2.25	53,00	KG	ESTRUTURAS - VIGAS E LONGARINAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA 60 5 MM		23,88000	1.265,64
2.26	150,00	KM	PRANCHADO - TRANSPORTE VIGA E PRANCHA MADEIRA		20,00000	3.000,00
2.27	150,00	M	PRANCHADO - PRANCHA APARELHADA MADEIRA DE LEI MAÇARANDUBA OU SIMILAR 8 X 25 CM		77,11000	11.566,50
2.28	10,00	KG	PRANCHADO - PREGO METALICO 28 X 42		18,75000	187,50
2.29	72,00	H	PRANCHADO - MARCENERIO E 02 AJUDANTES		74,86000	5.389,92
2.30	100,00	M³	REATERROS NAS CABECEIRAS - REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRUALICA (CAPACIDADE DE CACAMBA: 0,8 M³/ POTENCIA: 111 HP), LARGURA ATE 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1 CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_04/2014		25,00000	2.500,00
2.31	100,00	M³	REATERROS NAS CABECEIRAS - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARESEM CAMINHAO BASCULANTE 14,00 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE M³) AF_07/2018		10,63000	1.063,00
3	1,00	M³	01 CABECEIRA EM GALERIA (LINHA VARAME)		37.241,72000	37.241,72
3.1	12,00	M	SERVIÇOS INICIAIS - LOCAÇÃO DE OBRA		57,71000	692,52
3.2	20,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - ATERRO MECANIZADO PARA O DESVIO DE AGUA		88,31000	1.766,20
3.3	50,00	M³	SERVIÇOS INICIAIS - ESCAVAÇÃO MECANIZADA COM TRANSPORTE DE MATERIAL RETIRADA DO MATERIAL USADO PARA O DESVIO		27,24000	1.362,00
3.4	8,00	UN	SERVIÇOS INICIAIS - GRUPO GERADOR REBOCAVEL 66 KVA		80,85000	646,80
3.5	6,00	H	SERVIÇOS INICIAIS - PROJETO ESTRUTURAL		139,30000	835,80
3.6	8,00	H	SERVIÇOS INICIAIS - ENGENHEIRO CHEFE		139,30000	1.114,40
3.7	5,53	M³	FUNDAÇÕES - ESTACA, VIGA DE FUNDAÇÃO - ESCAVAÇÃO ESTACAS DIAMETRO 60 CM - ESCAVAÇÃO, CONCRETAGEM USINADO, ARMAÇÃO - 2 M ESTACA		1.001,23000	5.536,80
3.8	2,00	M³	FUNDAÇÕES - ESTACAS, VIGA DE FUNDAÇÃO - DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª.CATEGORIA (BLOCOS DE ROCHAS OU MATAÇOS) C/ MARTELETE PNEUMATICO MANUAL 28 KG, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_03/2021		195,55000	391,10
3.9	1,69	M³	FUNDAÇÕES - ESTACA, VIGA DE FUNDAÇÃO - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		708,94000	1.198,11
3.10	7,50	M2	FUNDAÇÕES - ESTACA, VIGA E FUNDAÇÃO - FABRICAÇÃO, MONAGEM E DESM. FORMA		107,84000	808,80
3.11	7,50	M2	FUNDAÇÕES - ESTACA, VIGA DE FUNDAÇÃO - MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS FORMAS VIGAS		124,38000	932,85
3.12	26,65	KG	FUNDAÇÕES - ESTACA, VIGA DE FUNDAÇÃO - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 50 10 MM		13,44000	358,18
3.13	9,24	KG	FUNDAÇÕES - ESTACA, VIGA DE FUNDAÇÃO - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 60 5 MM		23,75000	219,45
3.14	24,00	H	FUNDAÇÕES - ESTACAS, VIGA DE FUNDAÇÃO - LOCAÇÃO DE BOMBA SUBMERSIVEL PRA DRENAGEM E ESGOTAMENTO MOTOR ELET. 4 CV DIAM. 3		23,75000	570,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3.15	41,12	M2	ESTRUTURAS - PILARES - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA		107,84000	4.434,38
3.16	41,12	M2	ESTRUTURAS - PILARES - MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS FORMAS PILAR E CORTINA		88,98000	3.658,86
3.17	7,81	M³	ESTRUTURAS - PILARES - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		708,94000	5.536,82
3.18	50,84	KG	ESTRUTURAS - PILARES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 50 12,5 MM		14,31000	727,52
3.19	7,76	KG	ESTRUTURAS - PILARES - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 60 5 MM		23,75000	184,30
3.20	11,06	M2	ESTRUTURAS - VIGAS - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESM. FORMA		107,84000	1.192,71
3.21	11,06	M2	ESTRUTURAS - VIGAS - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS VIGAS		124,38000	1.375,64
3.22	1,25	M³	ESTRUTURAS - VIGAS - CONCRETO USINADO 35 MPA COM BOMBA		708,94000	886,18
3.23	42,45	KG	ESTRUTURAS - VIGAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA-50 10 MM		13,44000	570,53
3.24	10,13	KG	ESTRUTURAS - VIGAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA - 50 8 MM		20,41000	206,75
3.25	18,48	KG	ESTRUTURAS - VIGAS - ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES CA 60 5 MM		23,75000	438,90
3.26	45,00	M³	REATERROS DA ALA DA CABECEIRA - REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DE CACAMBA: 0,8 M³/ POTENCIA: 111HP), LARGURA ATE 1,5M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M COM SOLO DE 1 CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF-04/2024.		24,88000	1.119,60
3.27	45,00	M³	REATERROS DA ALA DA CABECEIRA - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHAO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³). AF 07/2018.		10,58940	476,52
<b>Total dos Produtos</b>					<b>306.629,75</b>	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2013   4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2013   4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1059 - FUNDO DEFESA CIVIL	Sim
2013   4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1158 - DEFESA CIVIL RESTABELECIMENTO	Sim
2013   4490.51.91.00.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO - 1160 - DEFESA CIVIL PONTE AMARO	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

CAMPOS BORGES, 11 de Abril de 2024

**CLEONICE P.DA PAIXAO TOLEDO**  
**PREFEITA MUNICIPAL**